П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                                                                            № 05-0219/28/17
07 июля 2017 года                                                              			   г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Бернацкая С.В. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении начальника *** Новикова А.А., паспортные данные, проживающего по адресу: адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ
У С Т А Н О В И Л:
Прокуратурой  Бахчисарайского района Республики Крым проведена проверка по обращению фио адресованного в адрес исполняющего обязанности директора наименование организации на предмет исполнения требований Федерального закона от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 59-ФЗ).
В ходе проверки установлено, что фио 28 марта 2017г. обратился в МУП с письменным обращением, которое зарегистрировано в тот же день под номером 165 и согласно резолюции и.о.директора предприятия передано для рассмотрения начальнику участка благоустройства Новикову А.А., который 04 апреля 2017г. под номером ... направил в адрес главы администрации г.Бахчисарая письменный запрос с просьбой выделить денежные средства на выполнение работ, указанных в обращении, на который поступил письменный ответ от 10 апреля 2017г. №02.1-11/1100. Однако, в нарушение ст. 12 Федерального закона № 59-ФЗ письменный ответ на обращение фио начальником участка благоустройства МУП Новиковым А.А. не направлялся, срок рассмотрения не продлевался, для рассмотрения в иной орган или должностному лицу не перенаправлялся.
Старший помощник прокурора Бахчисарайского района Республики Крым Грицайчук Н.Н. в судебном заседании поддержала постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Новикова А.А. по ст. 5.59 КоАП РФ в полном объеме.
В судебном заседании Новиков А.А. вину в совершении правонарушения не признал, пояснив, что обращение фио он принял в работу по резолюции директора и по существу обращения направил письменный запрос, при этом правом  подписи ответов на обращения граждан не обладает.
Статьей 5.59 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
Порядок рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, установлен Федеральным законом № 59-ФЗ.
Так, положениями статьи 5 Федерального закона № 59-ФЗ предусмотрено, что при рассмотрении обращения государственным органом, органом местного самоуправления или должностным лицом гражданин имеет право получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона.
Согласно требованиям ст. 10 Федерального закона № 59-ФЗ государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения; дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона; уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.
Кроме того, статьей 15 Федерального закона № 59-ФЗ установлено, что письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей статьи.
За нарушение установленного порядка предусмотрена административная ответственность по ст. 5.59 КоАП РФ.
По смыслу закона, субъектом данного правонарушения являются руководители органов государственной власти, органов местного самоуправления, в которые адресуются обращения граждан, а также должностные лица, которые постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляют функции представителя власти либо выполняют организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в этих органах и на которые возложены обязанности по рассмотрению обращений граждан.
Данное дело возбуждено прокурором Бахчисарайского района Республики Крым в отношении начальника участка благоустройства наименование организации по факту нарушения требований ч. 1 ст. 12 ФЗ от 02.05.2006 N 59-ФЗ, выразившегося в несоблюдении срока рассмотрения письменного обращения фио, поступившего 28 марта 2017г. в адрес исполняющего обязанности директора наименование организации фио
 Из материалов дела усматривается, что обращение гражданина фио и.о.директора наименование организации фио передано Новикову А.А. в работу 28 марта 2017г. для проверки изложенных в обращении доводов.
Согласно должностной инструкции начальника участка благоустройства наименование организации Новиков А.А. организует работу по уборке и благоустройству территории на закрепленных участках, руководит работой уборщиков территорий и контролирует выполнение работ на закрепленных участках, имеет право принимать решения в целях обеспечения работы по вопросам входящим в его компетенцию, подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, подчиняется непосредственно директору наименование организации, свою деятельность строит на основе тесного взаимодействия с директором, зам.директора, руководителями структурных подразделений.
	При этом, доказательства наличия у начальника участка Новикова А.А. обязанности по рассмотрению обращений граждан или предоставления ему права на подписание ответов на обращения граждан в материалах дела отсутствуют.
Следовательно, начальник участка наименование организации не является лицом, уполномоченным на рассмотрение обращений в порядке, установленном ФЗ от 02.05.2006 N 59-ФЗ.
  Исходя из положений Глава 24. Общие положения. Статья 24.5. КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
  Оценив все доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях начальника участка благоустройства наименование организации Новикова А.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ. На основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по данному делу подлежит прекращению.
   Руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.5.59 КоАП РФ, в отношении начальника участка благоустройства наименование организации Новикова А.А. в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

Мировой судья 					     				 С.В.Бернацкая